PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO NS 3824, DE 05 DE MARçO DE 2025

DISPÔE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITOS

ADICIONAIS SUPLEMENTARES, AUTORIZADA PELA

LEI N9 3.146, DE 17 DE DEZEMBRO DE2024.

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, EStAdO dE SãO PAUIO, NO USO

das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 19 Ficam abertos ao Orçamento corrente, com fundamento na autorização
contida nos incisos l, lll e lV do art. 7s da LEI Ne 3.146, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024, em favor dos
Órgãos 05.20.00, 06.20.00, 06.23.00, :.:O.2L.OO, 70.27.OO,11.20.00, L7 .2L.OO e 2L.2O.OO, os créditos
suplementares no valor de RS 1.560.269,57 (um milhão, quinhentos e sessenta mil, duzentos e
sessenta e nove reais e cinquenta e sete centavos), conforme programação constante do Anexo I

deste Decreto.

Art. 2e Os Créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos
provenientes de:

| - superávit financeiro (art. 43, § 1s, l, Lei 4.320/641 decorrente dos recursos da
EMENDA IMPOSITIVA - Fonte 08 Código Aplicação 110 0000, no valor de RS 7.598,68 (sete mil,
quinhentos e noventa e oito reais e sessenta e oito centavos); e da CONTRIB.P/CUSTEIO

SERV.ILUMINAÇÃo PÚBLICA-COSIP, no valor de RS 5OO.OOO,OO (quinhentos mil reais).
ll- anulação parcial das dotaçôes (art.43, § 1e, lll, Lei ns 4.320, de 1964) no valor de

RS 1.052.670,89 (um milhão, cinquenta e dois mil, seiscentos e setenta reais e oitenta e nove

centavos), constantes do Anexo ll deste Decreto.

Art.3e Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 05 de março de 2025

DR. RAM s coRsrNr

,;í[É

/ .-.t(r,t 6,'
vrxfl óuvErRAE

cr ria lnterina
Secretana Municipal de Finanças

PREFEITURA DO MUÍ{ICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N9 3824, DE O5IO3/2075 CREDITO SUPLEMENTAR

Página 1

CREDITO SUPLEI,IENTAR

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

ORGAO:

UNIDADE

05 00

05.20

SECRETARIA MUNICIPAL OE ESPORTE E TAZER

SECRETARIA E OEPENDENCIAS

FUNCIONÂL GRUPO

OESP,
D€

FOiIT
E

ESPECTFTCAçAO

27

27 412

@
30G 1127

OESPORTO E LAZER

OESPORTO COMUNITÁRIO

OESENVOLVIMET,ÍIO ESPORÍIVO L^ZER E 8EM-ESTAR

AOUISICAO OE EOUIPAMENTOS E INSTAIACOES

DESPE§A CAPÍÍAI

INVESTIMENTOS

APLICAÇÔES DIRETAS

EMENOAS PARLAMENTÂRES INOIVIOUÂIS. EXERCíCIOS 7 598 6a

ORGÃO: 06.00

UNIDADE:06.20

SECRET,MUN, DESENV.SOCIAL E REL,TRABALHO

SECRETARIA E DEPENDENCIAS

FUNCIONÂL
ECON,

GRUPO

OESP,

MOO
OE

FONT
E

ESPECIFICAÇAO
R5

2? 1*(n

@

w244
@1
!@1 25,56

3

3

01

assrsrÊNcrÁsoctal-

ASSISÉNCIACOMUNITÁRIA

ÀSSISfENCIÂ SOCIÁ! E RELACOES OO TRABALHO

AIÉNOIMENTO À FAMILIÂS EM VULNERABILIOAOE SOCIAT

OESPESÀCORRENIE

OUTR',S OESPESAS CORRENÍES

APLICAÇÔES OIRETAS

ÍESOURO

l1

4@1

§12132
3

3

s
01

TRA&qLHO

EMPREGABILIOÁDE

ASSISTENCIASOCIÂL E RELÂCOES DO ÍRÂAÂ!HO

ATENDIMEI{TO AO TRÂAÂLHADOR

DESPESÂ CORREN]E

OUTRAS OESPESA§ CORRENTES

aPr-rcaçÔES orRErÀs

TESOURO 12 5§,43

128/,552

11 33
4@1

§1?374
3

3

90

01

FOMEI.ITO AO ÍFAAALHO

ASSISTENCIA SOCIÂI E RETACOES OO TRÂBALHO

FUNCIONÂMErro oA EDUCACAO PROFISSIOIIÂt

OESPE§qCORRENTE

OUTRÂS OESPES'§ CORRENTES

APLICAÇÔES DIRETAS

TESOURO

ORGÃO:

UNIOAOE

06.00

06.23

SECRET,MUN,DESENV SOCIAL E REL,TRABALHO

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

FUNCIONAL
ECON,

OESP.
D€ E

ESPECIFICAÇAO

G
t§244

4{D1

{@1 2130

3

90

01

ASSTSÊNCtASOCtAL

ASSISTÊNCIÂCOMUNlTÁRlA

ASSISTENCIA SOCIAL E RELÀCOES OO ÍRABÂLHO

ATIVIOÂDES OO FUNOO SOCIAT OE SOLIOARIEDÂDE

OESPESACORRENTE

OUÍRÂS DESPE§AS CORRENTES

ÂPLtC^ÇÓES OrREÍAS

]ESOURO 4010,00

I

t

ANEXO I

PROGRAMAOETRAMLHO: (SUPLEMENTAÇÀO)

RI

ql

90

3

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO N9 3824, DE O5IO3/2025 CRÉDITO SUPLEMENTAR

Página 2

ORGÃO:

UNIOAOE:

10.00

10.21

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

DEPARTAMENTO DE ÊNSINO FUNDAMENTAL

FIJNCIONA!
ECON,

GRUPO

OESP,

MOD,
DE E

ESPECIFICAçAO
R3

'12

12 51
m1
m1m41

3

3

90

01

EDUC^çÁO

ENSINO FUNOAÀIEMIAI

E')(CELENCIÀ E EQUIOÁDE EM ÊOUCACAO

FUNCIONAMENTO DO EN§II{O FUNOAMENTAL

DESPESACORRENTE

OUTFÂS DESPESAS CORRENTES

APLrcaçôEsDTRET S

ÍÉSÔURÔ 449 969,00

OR6O: 10-00

UNIDADE:10.27

SECREIARIA MUNI É EOUCÂCAO

FUNDEB

FUNCIONAL
ECON,

GRUPO

OESP,
DC E

ESPECTFTCAçAO
R3

12

12 366

m1
NlU2

3

3

90

EÔEÂÇÀo
EDUcÀÇÀo oE JovENs E ADUtros
E'(CELENCIAE EOUIDADE EM EOUCACAO

FUNCIOMMEI{TO DO ENSINO FUNOÁMENÍAI PÂAAJOVENS E

DESPESACORRENTE

OUÍRAS DESPESAS CORRENTES

ÁPL|CÁçoES orRErÀS

ÍRÂI{SFERENCTÂS E CONVENTOS ESÍAÍ,UA|S - Vll{CUt OOS 9315m

'12 §7
N1
2@1 2043

3

3

90

@

EDUaÃeÃõ=SFEalÁI

EXCELENCIÂ E EOIIIOÂDE EM EDUCÂCAO

FUNCIONA'ÚENTO OA EOUCACAO ESPÊCIAL OO ENSINO

DESPESACORRENTE

OUTRAS OESPESAS CORRENTES

ÂPLrcÂçôEs DrREÍÁs

TRÂ'{SFERENCIAS E COI{VENIOS ESTADUAIS , MNCUIÂDOS 31671,C0

: 11.00 SE RETARIA M

UNIDAoE: 11.20 SECRETARIA E DEPENDENCIAS

FUNCIONAL cÂT
ECON,

GRUPO

OE§P,

MOO.
OE E

ESPECINCAçAO
R3

15

15451

5@
5@21i43

90

0l

UREANI§MO

INFRA.ESÍRUÍURA UR&\NA

OESENVOLVIMENTO OE OBRÂS E SERVICOS

OARAS COMPTEMENÍARES

DESPESA CAPITAL

INVESTIMEMIOS

ÊPLtcAçôESDTRETAS

ÍESOURO 335 300 00

I
3

DECRETO NS 3824, DE 05I03/2025 CRÉDITO SUPLEMENTAR

ORGÁO:

UNIDÂDE

17.00

17.21

SECRETARIA MUN ICIPAL DE SERVICOS URMNOS

DEPARÍAMENTO DE SERVICOS MUNICIPAIS

FUNCIONÂL
ECON,

GRUPO
NÀl.

DE5P,

MOO.
OE E

ESPECTFTCAÇAO
RI

15

15 451

5@1

5@12171

3

3

90

01

úR8ÁNi

INFRÂ+STRUÍURÂ URAATÂ

DESENVOLVIMEIÍIO URBAIIO

CONSERVACÂO DE PRACÂS PAROUES E JÂROINS

OESPESA CORRENTE

OUTRÂS DESPESAS CORRENTES

APTICAÇÔES DIRETA§

ÍESOURO 1 782,53

5m12190

3

3

90

01

MÂNITÍÊNCÂO OOS SERVICOS ADMINISTRÀÍIVOS

DÊSPESÂ CORRENÍE

OUTRÂS DESPESÀS CORRENIES

ÀPL|CÂ9ÔES OTRET S

IESOURO

15 452

5@l

fi1.2170
3

3

s
91 5@ 0@,00

BLICA

UNIDADE: 21.20 SECRETARIA E DEPENDENCIAS

FUNCIONAL PROGFÂIJIATiCA caT,
ECOi-

GRUPO

OESP.
DE

FONT
E

ÉSPECIFICAÇAO
R$

6
06122

m4
8@4 293t

3

1

91

01

3EGúR xçÀFúBr-la
ADI'II{ISIRAçÃO GERAf,

ITAPECERICA MÀS SEGUIIA

MANUTENCÀO OOS SERVICOS ADMINISTÍIÂTIVOS

DESPESÂCORRENTE

PESSOAL E ENCARGOS SOCIÂIS,

AplrcÂçÃo DTRETA OEC. OP ENÍRE óRGÁOS, FUNOOS E

IESOURO 150@.00

Págin a 3

1_560.269.57

/rY

Total Anexo I

-b

pREFEtTURA oo naurtcípto DE trApEcERtcA DA sERRA
ESTADo DE SÃo PAULo

113 049 4r

SERVIÇOSURBANOS

DESENVOLVIMENTO URBANO

MANUÍÊNCAO OA IIUMINÁCÀO PUBLICA

DESPESACORRENTE

OUTRAS OESPESAS CORRENÍES

APLrcaçôEs DrREÍAS

ÍEsoURo. ExERcICIo ANTEROR

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO NS 3824, DÉ05IO3/2O25 CRÉDITO SUPLEMENTAR

Página 4

ANEXO II

PROGRAMA DE TRABALHO: (ANULÂÇÁO)

CRÉDITO SUPLEMENTAR

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

ORGAO: 0ô.00

UNIDAOE:06.20

SECRET,MUN.DESENV,SOCIAL E REL.TRÂBALHO

SECREÍAR!A E DEPENDENCIAS

FUNCIONÂL
ECON-

GRUPO

OESP.

MOO.
D€ E

ESPECTFTCAçAO
R3

G
ú12

q1
@12152

3

3

90

01

ASSISTÊNCIA SOCIAL

AOIIINISTRÀçÀO GERÂL

AS§ISÍENCIA SOCIAI E REI-ACOES DO TRA&qLHO

MANUIENCAO DOS SERVICOS ADMIIIISÍRÂTIVOS

OESPESACORRENTE

OUIRAS OESPES'.S CORRENTES

ÀPUCÀçÔES DTRETAS

IESOT,,RO 312mm

@ 244

4@1

4@1 2í156

3

90

01

ASSISTÊNCtA COMUNITÀRIA

assrsTENcrA socrAt E REr-ÂcoEs Do ÍRÂa&Ho
AÍEl,lolMENTO A FÂMlLlÂS EM WLNERAaILIOADE SOCIÂL

OESPE§qCORRENTE

OUIRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÔES DIREIAS

ÍESOURO 25 383 95

ORGÃO: 10.00

UNIDADE: í0.22

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

DEPARTAMENTO DE EDUCACAO INFANTIL

CAT,
ECON,

GRUPO

OESP.

t oo.
DE

FOm
E

ESPECIFICAçAO
RI

12

12365

2@1

2@1 zJ51

3

3

s
01

EDUcÂçr{o

EDUCAÇÀO INFAIITIL

O(CELENCIA E EOUIOÁDE EM EOUCACAO

ÉUNCIONAMÊNTO DAS CRECHES

DESPESÂ CORRE'{ÍE

OUÍRÂS OESPE§qS CORRENTES

APTICAÇÔES DIRETAS

TESOURO 489 969 m

oRGÃo: lo.oo

UNIDADE: 10.27

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

FUNDEB

FUNCIONÁL cÁT.
ECON.

GRUPO

OESP,
DE E

ESPECIFICAÇÁO

12 51
N1
zx1m41

3

3

90

@

E0ucÁçÀo
ENSINO FUNDAITIEI{IAI

EXCETENCIÂ E EOUIOÁI'E EM EDUCACÀO

FUNCION^MENÍO OO ENSINO FUNDÂMENTAL

OESPE§ÂCORREI{TE

OUÍRÂS OESPESÂS CORRENÍES

APTICAçÔES OIRETAS

TRÂNSFERENCIAS E COI{VENIOS ESTAOUÂIS - VINCUTADOS 40 986 @

3

Rt

,p
I

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO NA 3824, DE O5/O3/2025 CREDITO SUPLEMENTAR

ORGÃO: 11.00

UNIOAOE: 11.20

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS

SECRETARIA E DEPENDENCIAS

cÂT.
ECON,

GRUFO

DESP.

MOO.
o€

FONT
É

ÉSPECTFTCAçAO
R3

15

13.1D

w
wl1n

01

URAÂN§MO

ÂDMINISTRÂÇÁO GÊRÀT

DESENVOIVIMEMTO OE OBRÂS E SÉRVICOS

ESÍUOOS E PROJETOS

oESPESÀCrprTA!

IiIVESÍIMENTOS

APLICAçÔES DIRETá.S

IESOURO 199 0@ @

5002 2190

3

3

90

0l

MÂNUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRÂTIVOS

DESPESACORRENTE

ouÍR^s oESPESÂS CORRET{ÍÉS

APLICAÇÔES DIRETÂS

TESOURO 136 300 m

ORGÁO: 17.00

UNIDADE: 17.21

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS

DEPARTAMENTO DE SERVICOS MUNICIPAIS

FUNCIONAL CAT,
ECON,

GRUPO

DESP,

MOO.
OE

FONT
E

ESPECIFICAqAO
RI

15

15 451

50r
5@12173

3

3

90

01

uRaáNlsrío
INFRÂ,ESÍRUÍURÀ URBANÀ

OESENVOLVIMENTO UR&ANO

CONSERVACÂO OÊ VIAS PÚBLICAS

OESPESÂCORRENTE

OUÍRAS DESPESAS CORREl{TES

APLICAÇÔES OIREÍAS

TESOURO 114 831.94

ORGÃo: 21'oo

UNIDADE: 21.20

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

SECRETARIA E DEPENDENCIAS

ECON.
GRUPO

DE§P.
D€ E

ÉSPECTFTCAçAO
Rt

6
6122

m4
8@4 2934

3

1

$
01

SEGURÂI{çAPÚ8LICA

ADMINISÍFAÇÁO GERÂL

ITAPECERICA MAIS SEGURA

MÀNUÍENCAO OOS SERVICOS ADMINISTRÂTIVOS

OESPÊSACORREl.tTE

PESSOAL E ENCARGOS §OClAIS

^PUCAçÔES
DTRETAS

IESOURO 15 000 00

Páglna 5

1.052.670,89Total Anexo ll

3